A opera non instructus medicinæ traditionibus, reprehendetur etenim ille, quia ægrotantibus opem nullam afferet, imo et ipsis graviorem morbum apponet; iste vero terram optimam in asperam, et squalidam rediget. Solum Dei cultum, uti præ omnibus faciliorem audebunt penitus indocti attrahere, et res, quæ difficillime dirigitur, nullius negotii esse a multis censebitur; quodque Paulus dicit se neutiquam comprehendisse³⁹, hoc diligenter se nosse affirmabunt, qui nec hoc ipsum sciunt, se id nescire; ideo abiit in contemptum vitam monastica, quique suscipiunt ipsam, ab omnibus irridentur. Quis enim non ridebit eum, qui heri ferebat aquam in caupona, hodie conspicatus ipsum uti doctorem virtutis a discipulis, quasi ab hastatis satellitibus stipatum, aut mane recedentem ab urbanis nequitiiis, sero cum discipulorum multitudine per totum forum superbe incedentem; si vero persuasi essent luculenter, quod magnus labor est ad pietatem aliquos inducere, quodque rem illam consequitur periculum optime nosset, omnino negotium illud velut ipsos exsuperans recusarent; quandoquidem vero illud nesciunt, et gloriosum putant aliquibus præesse devolvuntur facile præcipites in tantum barathrum, et in ardentem hunc caminum insilire leve opinantur, risum moventes

C

CAPUT XXIII.

Si enim nihil ab ira Dei excusavit Heli⁴⁰, neque gravis senectus, nec colloquendi antiqua libertas, neque sacerdotalis honor, cum filios corrigere negligeret; quomodo excludentur nunc ab hac indignatione, qui non e pristinis operibus dignam fiduciam apud Deum merentur, neque sciunt aut peccati modum, aut correctionis methodum, sed imperite præ cupiditate gloriæ rem periculi plenam aggrediuntur. Ideo Phariseos accusans, secundum id quod tunc videbatur, dicebat Dominus: «Væ vobis, scribæ, et Pharisei hypocritæ, quia circumitis mare, et aridam, ut proselytum unum faciatis, et cum inveneritis, facitis illum filium gehennæ duplo magis quam vos⁴¹, vere quidem hac illorum objurgatione admonens posteros, qui lapsuri erant in similia peccata, uti caventes illud Væ, seipsos cohibeant ab intempestivo desiderio, illaque verba ærumnas prædicentia judicent maxime formidanda. Confundat vero ipsos Job⁴², aut perinde, ac ille, curam gerant subditorum, aut recuset huiusmodi præfecturam, ignorantes eadem, quæ ille agere, idem studium afferre volentes super his, quæ prævidenda sunt; si namque ille volens filios puros esse, a sordibus etiam cogitationum, quotidie sacrificia offerebat pro ipsis, dicens, «Ne forte filii mei mala cogitarint in corde contra Deum⁴³»; quomodo isti, et manifestorum criminum nescientes discrimen, quandoquidem pulvis e pugna adversus³⁰ passiones

³⁹ Philipp. iii, 15. ⁴⁰ I Reg. ii, 12 seqq. ⁴¹ Matth. xxiii, 15. ⁴² Job. i, 1, 2. ⁴³ ibid. 5.

excitatus ipsorum ratiocinationem tenebris offundit, suscipiunt aliorum præfecturam, aliorumque curam assumunt, cum necdum suas passiones proprias curarint, neque possint ex ipsarum victoria similiter alios ad viuendum deducere.

CAPUT XXIV.

Oportet enim prius debellare passiones, et cum multa prudentia, quæ in bello evenere, memoriæ tradere; et sic ex his, quæ ipsis successerunt, aliis bellandi rationem proponere, facilioremque reddere hisce victoriam, quia prædicunt illis methodos belligerandi. Sunt enim aliqui, qui dominati sunt passionibus cum asperitate dura, ignorantes ipsum victoriæ modum, quia, ut in pugna nocturna non secuti sunt tesseras militares, neque diligenter induxerunt in animum quomodo insidias hostium evitarint, hoc fecit Jesus Nave " per signam, exercitu pertranseunte Jordanem noctu, mandans e medio flumine lapides extrahi, et in cippum erigi calceque induci extra flumen, et hoc inscribi, ubinam Jordanem pertransiissent, significans quod oporteat profundas cogitationes vitæ passionibus obnoxias propalam efferre, clareque velut in cippo proponere, nec aliis notitiam invidere, ut non solum, qui præterit, transitus modum agnoscat, sed et qui facere idem proponunt, facilem transitum edocti, reperiant, alienaque experientia, fiet aliorum doctrina. Sed hæc quidem neque vident illi, nec alios dicentes audiunt, respicientes ad suam propriam persuasionem, fratribus velut **31** emptitiis operas serviles imponunt, omnem gloriam in eo statuente, si præsent pluribus, est etiam contentio ne minorem numerum quam alii, in processibus trahant pedisequorum; cauponum magis quam magistrorum statum exhibentes.

CAPUT XXV.

Quando enim censent facile esse verbo imperare, etsi gravia sint, quæ imperantur, opere vero docere neque sustinent, omnibus suum scopum manifestum faciunt, quod non prodesse illis, qui ad eos conveniunt, sed voluptatem propriam studentem perficere, ipsam subeunt administrationem. Discant ergo si velint hi ab Abimelech, et a Gedeon, quod non verbum, sed opus eos, quibus præsumt, inducit ad imitationem; faciente isto struem lignorum, et posteaquam portaverit eam, dicente: « Quomodo videtis me fecisse: ita et vos facite. **45** » Hoc vero commune opus aggrediente, ac seipsum in operando proponente, et dicente: Ad me aspiciate, sicque facite. Et Apostolus certe dicens: « Quod necessitatibus meis, et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ **46**. » Et ipse Dominus, faciens, deinde docens, quem non persuadent efficaciorum doctrinam eam, quæ in operibus consistit, illa,